
(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 10.03.2021, 8/36423) 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
22 февраля 2021 г. № 13 

Об изменении постановления Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 4 января 
2020 г. № 2 

На основании абзаца второго подпункта 8.87, подпункта 8.37 пункта 8 и подпункта 9.1 
пункта 9 Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, 
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 
2011 г. № 1446, Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Инструкцию о порядке организации деятельности службы скорой 
медицинской помощи, утвержденную постановлением Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь от 4 января 2020 г. № 2, следующие изменения: 

часть первую пункта 16 после абзаца шестого дополнить абзацем следующего 
содержания: 

«обеспечение в период эпидемического подъема заболеваемости при неотложном 
приоритете вызова бригады СМП, за исключением сообщений, поступивших 
из оперативно-дежурной службы органов внутренних дел, времени ожидания бригады 
СМП, не превышающего 195 минут в городе и 210 минут в иных населенных пунктах 
с момента регистрации вызова бригады СМП до прибытия бригады СМП по адресу вызова 
бригады СМП;»; 

пункт 26 после части четвертой дополнить частью следующего содержания: 
«В период эпидемического подъема заболеваемости неотложные вызовы бригады 

СМП, за исключением сообщений, поступивших из оперативно-дежурной службы органов 
внутренних дел, передаются фельдшером (медицинской сестрой) по приему вызовов 
службы СМП свободной бригаде СМП в соответствии с ее специализацией не позднее 
3 часов с момента регистрации вызова.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Министр Д.Л.Пиневич 
  
СОГЛАСОВАНО 
Министерство внутренних дел  
Республики Беларусь  
  
Министерство по чрезвычайным ситуациям  
Республики Беларусь  
  
Министерство связи и информатизации  
Республики Беларусь  
  
Следственный комитет  
Республики Беларусь  
  
Государственный комитет судебных  
экспертиз Республики Беларусь  
  
Брестский областной  
исполнительный комитет  
  
Витебский областной  
исполнительный комитет  
  



Гродненский областной  
исполнительный комитет  
  
Гомельский областной  
исполнительный комитет  
  
Могилевский областной  
исполнительный комитет  
  
Минский областной  
исполнительный комитет  
  
Минский городской  
исполнительный комитет  

  
 


